V O V E T . D I C A T . C O N S E C R A T .

A U C T O R .

Thema Dissertationis Cardiopalmus est, morbus gravis, et periculosus, tam ob visceris affecti nobilitatem, quam ob multifariias, easque saepissime abditas causas. Quae ex anatome et physiologia ad intelligendam penitus eiusdem indolem faciunt, studio omisi, utpote in Senacii, Halleri et Soemmeringii immortalibus scriptis accuratissime exposita. Quae viri in arte medica clari de hoc objecto scripsere, eorumque opera in textu opusculi adferam, ut qui de hoc malo penitiorem notitiam comparare cupiunt, eorum consilio uti valeant.

Quam difficilis autem non raro mali huius ab aliis pectoris morbis, e. g. ab asthmate, a hydrope thoracis, a cordis polypis diagnosis sit, Wichmann *) egregie exposuit.

*) Ideen zur Diagnostik,

**Qui bene distingvit bene
medebitur,**

A r t i c u l u s I.

De Pulsatione thoracica in genere.

Sub hac intelligimus motum supra Diaphragma pulsantem, paeprimis aegro perceptibilem, summe molestum, imo dolorificum (Pleurodyne pulsatilis), persaepe a medico quoque animadvertisendum, si manum thoraci superimponat, crebro tam vehementem, ut e longinquo videri, auribusque percipi possit.

Pulsatio cardia ca. Morus perceptibilis in normalis cordis, plus minusve in pulsu quoque animadvertisendum. Locus eius, uti et inamoena sensatio semper regio cordis est. Ope Stethoscopi murmur, et intensitas vibrationum cordis vix non semper aucta. Pulsatio cordis sympathica e causis transitoriis, saepissime claris ex affectione systematis sangviferi, aut nervosi exorta, vivida quidem non quam est, ast haud tempestuosa, raro irregularis, potissimum genuina, sine sensu peculiari inamoeno, adminimum absque anxietate; pulsui correspondet aequae abnormi, qui nihilominus e toto aut saltem aliquantulum naturalis manet, cum causa evanet, quin a peculiari loco dependeat, aut periodice revertatur. Apex cordis, uti consuetim, latus sini-

strum ferit in regione costae quintae et sextae. — Pulsatio cordis mechanica, seu localis a causis dependet localibus, et saepe sensationes excitat inamoenas, anxias, imo dolorificas, facile innormalis evadit, nonnunquam impetuosa, continens, aut revertens, neque semper pulsui respondens, et saepe in alio loco perceptibilis, quin palpitatio cordis genuina esse desinat; locomotiones peculiares eandem excitant, exacerbant, aliae mitigant, imo penitus tollunt. In inflammationibus consuetim, dolore iungitur perspicue perceptibili, sub spasmis celeriter se insinuat, et evanet, in morbis chronicis periodice recurrit. In malis cordis, in quibus motus cordis in genere abnormis est, sensatione copulatur peculiari summe inamoena, in invasionibus anxietas cordis, et coarctatio eius sunt comites; saepe continens est, licet non eadem vehementia, quiete remittens aut plane evanescens, per motus violentos iram, potulenta spirituosa, concubitum exacerbanda. Saepius periodice recurrere consuevit, duratque per horam et plures, imo dies. In passionibus aortae thoracicae repetit pulsus abnormis cordis et arteriarum ictu 8, 12, 15, prouti obstaculum prope, aut remotum est. Caetera mala palpitationem cordis inducentia anxietate destituuntur, et si examini subiificant strictiori, produnt se, antequam cor in actionem abnormem inducant, characteribus pecularibus, malis pulmonum e. g. Dyspnoea vera, malis abdominalibus e. g. digestione turbata; posteriora pressione ad aortam abdominalem turbant pulsū cordis et arteriarum, qui tarde, potissimum quovis ictu 20—30 revertitur.

Pulsus cordis palpitanſ. Palpitatio cordis.

Auctus ſolummodo pulsus cordis normalis, aut temporis vel ordinis respectu innormalis, ita ut non raro costae in ambitu non contemnendo attollantur. Nonnunquam ictus unicus, aut plures valde aucti ſunt, qui post interruptionem pulsus cordis momentaneam cum ictibus normalibus repetunt.

Momentanea haec interruptio, et motus eam excipiens violentus, aegro perceptibilis, pulsui quoque communicatur.

*Pulsus cordis trepidans, Trepidatio cordis,
Cardiopalmus.*

Hoc in casu forma cordis cumprimis a norma deflectit, cum Abnormitate respectu roboris et ordinis. Nequaquam pulsatio cordis est, verum cor ab uno ad aliud movetur latus sine omni lege, fluctuat, undulat, vibrat (vibratio cordis) Abnormes ebullitioni persimiles hi motus in malis cordis haud raro obveniunt, cumprimis in aetate proiectiori. Pulsus, cordis interdum penitus silent, aut imperceptibiles fiunt, saepe nimis tardi, tandem et evanent (asphyxia cordis) et in tumultum mutantur dictu difficilem. Interruptio haec pulsationis cordis, qua durante pulsus quoque intermittit, ab aegro clare percipitur. Interdum murmur quoddam, strepitusve, aut stridor sub omni systole cordis percipitur (stridor cordis), nonnunquam et pulsui communicatur, et murmur blandientis catti per quam similis est. Aut quod saepius contingit, parvae nimis, ast velociter se excipientes irregulares animadvertuntur contractio-nes, et remissiones cordis (tremor cordis, Cardios-

tromos) quod non in malis cordis solummodo evenit, verum etiam transitorie per irritamenta violenta generalia corporis, quibus cor exhaustioni proximum redditur, et perceptionem summe inamoenam gignit, provocari selet.

Pulsus pectoralis.

Hic non in motu cordis consistit, differt a palpitatione cordis, nec in regione cordis, verum non raro procul a corde, nonnunquam cum palpitatione cordis iunctus, animadvertisit, tuncque duplex sitit malum. In aneurysmate aortae pulsus veri nominis est, in tumoribus vero cordi, et aortae proxime iacentibus ictus solum communicatus; in concretione pericardii cum corde, et diaphragmate concussio violenta est, imprimis in scrofula cordis, e conamine cordis se movendi, et exorto inde motu diaphragmatis composita. Pulsatio haec a corde quidem dependet, ast haud immediate. — Motus irregulares, cito orti, et evanescentes nullam cum pulsu harmoniam ineunt, quin a corde dependant, sunt ii, qui a spasmis e. g. pleurae oriuntur, et pulsu spastico, aut urina spastica se manifestant. Et abscessus pulsationi gignendae saepius compos est, verum tam dolor, quam decursus rapidus, uti et effectus tristes hunc casum produnt.

Pulsatio collaris.

Consuetim haec pulsatio arterialis est, et quidem aut pulsatio carotidum aucta, preeprimis in parte colli superiori et media animadvertisenda, iisdem causis, ac palpitatio cordis praecipue perruentem

versus caput sanguinem, excitanda; aut e tumore occulto quodam arteriam praemente, vel aneurysmate oriunda. Persaepe venae iugulares cum aut sine tumore edunt motus debiles, nec fortiter vibrantes, tremori similes. Motus a spasmis, subsultu tendinum, abscessu progeniti facile distingvitur. Pulsatio spastica muscularum colli saepe prodromum sistit paroxysmi hysterici,

A r t i c u l u s II.

Causae palpitationis cordis in genere.

Varias palpitationis cordis causas in universum Illust. Frank. *) contemplatus est. „Varia, ait, ad cordis hos motus morbosos contribuunt, que vel hoc ipso in viscere vel in vasis et partibus vicinis — vel in locis remotis, ob nervos affines consensu majore instructis quaerenda sunt. Ubi sanguis cordis atriis, ventriculis advectus, vel istorum ob vitia organica, et fibrarum muscularium sensibilitatem, irritabilitatem aut nimiam aut justo minorem — ob conjunctum aneurisma — ob indolem callosam aut osseam — ob vulnus, phlogosin — abscessum, ulcus, aut suscipi aut moderata contractione expelli omnis non potest — ubi corpus peregrinum, polyposa, fungosa, ossea, calculosa concretio ad contractionem continuo cor stimulat; — ubi valvulae cordis, ob contractam rigiditatem, duritatem aut fere

*) De curandis hominum morbis Epitom,

penitus connivent, aut ad latera reflexae, contractae, aut a corde solutae, vel sanguinis e corde exitum vel refluente ex arteria pulmonali, aorta cruentum a corde non satis avertunt; ubi serum, humor puriformis, purulentus, ichorosus, sanguis ipse pericardio inclurus, tam mole, quam indole versa, continuo nobilissimam hanc partem lacesunt; — ubi crux in dextro ventriculo per substantiam pulmonum, obstaculo quoque, mechanico, spasmodico, praecclusam expelli non potest; ubi magna arteria, vel rami istius maiores, aut tunicarum ex vitio arctiores, aut polypis, tumoribus oppleti, aut exterius compressi irruenti obicem crux ponunt; vel praeter modum dilatati, vel in osseam substantiam mutati, sanguinem susceptum propellere recusant; — ubi major in partibus remotis, in abdominis praecipue visceribus, a vermis, saburali, venenosa materia, vel a spasmis ac flatibus ventriculo, intestinis detentis; vel a miasmate, contagio, irritatio cordis nervos in mutuos consensus rapit — his omnibus in casibus oportet motum sanguinis per cordis cava, et ex istis per vasa pulmonum et corporis universi non parum turbari.

In tantos vero motus cor ipsum sub his obstructis, aut stimulis excitatur, ut ejus palpitatione, vibratio, pectore tam nudo, quam vestibus et stragulis obrecto, oculis non modo tactuque distinguiri; sed et plures interdum ad passus, ac ipsis praeforibus, thoracis, quasi a malleo intus percussi, sonitus audiri bene queat. A vi cordis hunc in morem convulsi, ac suis in vicinum thoracem vibrationibus continuo agitantis, eostae sua ex sede expulsae, aut

sternum cum illis in tumorem extrorsum elevatum, aut haec ossea pectoris repagula, ut super incude metallum, extenuari, ac demum diffringi conspecta sunt. Tantas nos quoque in homine, cui omne arteriarum venarumque sistema inflammatum erat, cordis vibrationes observavimus, ut regio iliaca sinistra eadem, qua pectus, vehementia in altum sub quovis cordis ictu exurget, nec tactum aeger in sinistra thoracis ac abdominis parte, sine summo dolore perferret. In pluribus aegrotis ex sola cordis arteriarumque vibratione insigni ac prorsus rebelli vasorum in cordis viciniis phlogosin praedicare, et praesentem in cadaveribus ostendere potuimus."

A r t i c u l u s III.

Peculiaris causarum quarundam consideratio.

Praemissa generali hac causarum expositione, quasdam illarum peculiariter juvat perpendere.

Duplex autem causarum genus spectandum est, quarum alia ad universam corporis constitutionem, eamque vel hypersthenicam, vel asthenicam pertinent; alia autem in variis corporis humani organis privatam sedem figunt.

A r t i c u l u s IV.

Causae hyperstheneiae.

Febrem, aut corporis constitutionem hypersthenicam non raro palpitationum cordis causam esse,

observatio docuit. In schola clinica Vindobonensi cel. Stoll *) medicinae studiosum validissimis cordis palpitationibus laborantem, ut aneurismatis vitium subesse omnes crederent, venae sectionibus et antiphlogistico apparatu persanavit: similem easum Schenkius **) narrat.

Huc quoque palpitatio ex vera plethora ortum ducens referenda est. Zactus Lusitanus ***) exemplum habet viri, qui singulis exacte annis cordis palpitationibus corripiebatur, a plethora ortis, et sanguinis missione sanatis.

In robustis, sani cruris copia abundantibus hominibus, accidente praesertim nocente aliqua potentia, quae sanguinem ad pulmones fortius compellit, frequens cordis palpitatio est. In venatoribus, duris laboribus exercitatis, Senac ****) id, vitium non raro vidit — Monendum tamen est nonnunquam plerorum ad vasa tantummodo cor quoque ad palpitationes posse concitare, in quam rem Illustris Frank sequentia animadvertisit: „Non satis acute auctores, in ea, quam ad vasa dixerunt, plethora, ad solum vasorum diametrum, et capacitatem, sanguini ferendo imparem, hydraulicis modo legibus innixi spexerunt, nec etenim sola vasorum tanta est elasticitas, ut cruris quantitati moderatae, tum quieto, tum exercitate in homine capienda sit impar; sed maximum in vasorum sensibilitate morbosa est positum rerum momentum; sub qua

*) Eyerel Sylloge Observationum.

**) Observat.

***) Praxis medica.

****) Traité du Coeur.

scilicet, ut in teneris et chloroticis puellis, in juvenibus delicatulis, et litteratis in hominibus videre est, cum solitis ex utero, naribus, aut venis animi forsitan profluviis cruentis, tempore exiguo privantur, aut corpore vel animo quidquam commovenatur, mox singula plethorae, qua certe non laborant, symptomata pulsusque duros ac plenos, febrem inflammatoriam mentientes manifestant."

A r t i c u l u s V.

Causae asthenicae.

At frequentior longe corporum ea occurrit conditio, quae ab debilitatem vere universalem cor in palpitationes proclive reddit: Videmus id luculentius in scorbuticis, in puellis chlorosi affectis, seu febris simul adsit, seu in longum trahatur morbus; in asthenicis febribus frequens leipothymia et cordis palpitatio. Immo in intermittentibus febribus molestum subinde id symptoma occurrit. Ab universalis systematis nervosi debilitate magnas in corpore functionum turbas, abnormesque motus oriri, in hypochondriasi, et hysterico foeminarum morbo quotidie conspicitur; ut non mirum sit, tales aegros cordis palpitationem frequenter lamentari. Summum est in homines ita dispositos pathematum animi, irae, terroris, metus, zelotypiae, delusi amoris, ipsiusque gaudii imperium, ut repente cor palpitet, et totum corpus rigescat aut convellatur.

Evacuationes nimiae, seu sanquineae, seu serosas, maximae autem immoderatus coitus obdebi-

litatum inde sistema nervosum, cordis palpitationes excitant. **P**laterus *) narrat de viro quodam: „in veneris actu sibi statim supervenire solere palpitationem mihi quidam fassus est, ab eoque adeo se angi, ut nisi desisteret, suffocaretur, id quod et tandem illi accidit.”

Ob eandem forte rationem, corporis universi debilitatem palpatio cordis oriri solet, si chronica ulcera repente consolidantur **) ab exanthematibus retropressis ***, aut aliis etiam cutaneis morbis. ****)

A r t i c u l u s VI.

*Causae, quae in singularibus c. h. organis sedem
habent — in corde.*

Expositis, quae ab universalis corporis morbosæ conditione pendent, jam eas contemplabimur causas, quae in singulis partibus, atque primo quidem quae in ipso corde occurunt. **C**or ipsum, nobilissimum hoc viscus, inflammari posse, et analogia et experientia docuerunt †).

Plerumque cordis superficiem phlogosis occupat; soepe pericardium simul inflammatum est; attenuatamen ipsam etiam cordis compagem inflammatio corripit. In plaga inflammata major sanguiferorum